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AN OUTLINE OF NUMERICAL FUNCTIONS IN TANAK

This essay deals with the function of the numerical relations within the Hebrew Bible

(Tanak). It proceeds on three levels. The first level presents the formative function of

numbers, which by means of of gematria influences the shape of proper names and

numerical data. The second level is concerned with the compositional function of

numbers, important for the formal aspect of poetic texts in particular. Any numerical

datum is carrying out this function through deliberate number of forming elements

(i.e. sections, words and letters). The third level focuses on the kerygmatic function

of numbers, opperative by commonly shared symbolism and illustrated by several

historiographic and apocalyptic texts. The numerical symbols reflect the quality of

objects they relate to and, at the same time, they contextulize them within Biblical

canon.
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ÚVOD

Název této práce „Nástin číselných funkcí v Tenachu“ vypovídá o tom, že v ní půjde

o základní představení a ilustraci různých rolí, které hrají v rámci kanonického textu

Tóry, Proroků a Spisů čísla. Nepůjde ovšem jen o explicitní číselné údaje, které se

v textu přímo vyskytují, ale také o možnosti číselných průmětů do textu skrze

gematrii a skrze formální výstavbu či tvar textů. Celá práce tak chce být příspěvkem

k hermeneutice biblických čísel, kterou nepojímám pouze tradičním způsobem

pojednávání o číselné symbolice, ale pokusím se o komplexnější pohled na způsoby,

kterými číslo mohlo ovlivnit podobu masoretského textu.

To se mohlo dít na rovině „gematrického zřetele“, tedy ohledem na numerickou

hodnotu písmen hebrejské abecedy. Přezkoumám, zda je možné, že byly některé

údaje v Tenachu utvářeny tímto vlivem a naznačím rámec, ve kterém má z hlediska

biblistiky smysl se tímto fenoménem zabývat. Nedílnou součást pak budou tvořit

konkrétní příklady, které budou mít za cíl tuto „číselnou funkci“ v daných textech

názorně představit.

Motivací pro tento okruh bádání je mně židovská tradice zacházení s Písmem, která

již od dob tanaitů gematrický způsob výkladu uplatňuje. První velký celek této práce

bude tedy věnován fenoménu gematrie, jejímu významu a možnostem jejího vlivu

na jednotlivé výrazy hebrejského textu.

Další číselnou funkcí, kterou budu sledovat, je „fungování“ čísla jako pořádajícího

faktoru textových struktur. Číslo se v textové struktuře může uplatnit v průmětu do

počtu kompozičních elementů. Půjde tedy o sledování refrénů, které člení text na

cílený počet oddílů, ale především o počty slov a možná i písmen, které přináší

sdělení o vymezení textového celku, jeho centrální zvěsti a dokreslují jeho verbální

výpověď o výpověď numericko-symbolickou.

Třetí kapitola se zaměří na explicitní číselné údaje, které se v Tenachu nacházejí a

bude se jim snažit naslouchat jako zvěstným veličinám. Funkcí čísla v tomto případě

bude jeho teologumenon - teologická výpověď, která vyplývá z jeho obecně sdílené

symboliky a z kontextu jeho použití.

Po uvedeních do jednotlivých problematik se budu vždy snažit uvést názorné

příklady, které jako ilustrace konkrétních „číselných funkcí“ ve vybraných textech

nastíní některé možnosti, jak při synchronní exegezi zohledňovat numerické

výpovědi.
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1. „GEMATRICKÝ ZŘETEL“

1.1 Nástin problematiky

„Čísla a písmena patří k nejdůležitějšímu systému znaků kultury. Zatímco však

abeceda a jí vytvořená slova jsou bezprostředně přičítány aktuální řeči a kultuře,

mohou se čísla posuzovat s universální platností. Jsou vzdálena regionálním

zvláštnostem a náboženským či ideologickým přesvědčením. Nikdo, ať už je ateista,

muslim, Žid či křesťan, se nebude hádat, že 10 + 5 = 15. Ovšem, co když 10 + 5

rovná se nejen 15, ale taky „Bůh“? „5 + 10 = Bůh“ je rovnice z čísel a písmen, která

se pne mezi matematikou a náboženstvím a zprostředkovává poselství, které lze

rozluštit jen se znalostí hebrejštiny jako alfabeticko–numerického systému znaků a

s vědomím její možné svatosti.“1

Legitimita zkoumání, zda percepce hebrejské alefbety jako alfabeticko–numerického

systému může relevantně přispívat k porozumění Tenachu, je dána skutečností

bohaté výkladové tradice, která počítá s tzv. „gematrií“. Gematrie jako výkladový

systém, který vychází z číselné hodnoty dvaadvaceti konsonant hebrejské alefbety, je

jednou z důležitých a rozšířených metod rabínské exegeze,2 ale lze se s ní setkat také

u některých exegetů křesťanských.3

V této souvislosti není bez zajímavosti, že hebrejský kořen rps, který ve tvaru

aktivního participia označuje písaře, později znalce Písma („písmáka“), znamená

také „počítat“4. O opisovačích Písma víme, že písmena nejenom psali, ale taky

1 Tyradellis, Daniel; Friedlander Michal S.; Hürlimann, Annemarie: 10 + 5 = Gott, Die Macht der
Zeichen. Jüdisches Museum, Berlin 2004, s. 9. Kniha v rozličných oblastech židovského života (škola,
hra, banka, kuchyň, laboratoř, úřad) představuje jako centrální téma vícevrstevnost znaků hebrejské
abecedy, tedy prostupnost hranice mezi písmeny a čísly. Kvůli možné záměně s Božím jménem hy se
hebrejsky číslo 15 píše jako wj tedy 9 a 6.
2 Např. rabi Eliezer ben rabi Jose ha-G´lili (kolem roku 200 n.l.) ji uvádí ve svém 29. hermeneutickém
pravidle.
3 Sem patří patrně výzva: „Kdo má rozum, ať sečte číslice té šelmy...“ (Zj 13,18). Prvním jejím
křesťanským mimokanonickým dokladem je list Barnabův 9,8. Ve středověku ji používali známí
křesťanští kabalisté: Giovanni pico della Mirandola (1463-1494), Johanes Reuchlin (1455-1522) či
Agrippa z Nettesheimu (1486-1535). Později např. G. Fohrer, G. R. Driver a F. Zimmermann.
V poslední době H. A. Hutmacher: Symbolik der biblischen Zahlen und Zeiten. Schöningh –
Paderborn 1993. U nás ji mohutně explikuje v příloze ke své disertační práci, předložené na ETF UK
v roce 2005, J. Kouba: Kritika Wellhausenových Prolegomen k dějinám kultu a Izraele.
4 Wilhelm Gesenius´hebräisches und aramäisches Handwörterbuch über das Alte Testament, s. 573,
heslo rps, Verlag von F.C.W.Vogel, Leipzig 1899.
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počítali.5 Psaní a počítání spolu v židovské tradici prostě souvisí. Otázka této

kapitoly tedy je, zda konkrétní podobou této souvislosti při sepisování Tenachu mohl

být právě také „gematrický zřetel“.

1.2 Blíže k vymezení pojmu „gematrie“

Hebrejský výraz ayrjmg bývá odvozován buď z řeckého slova gewmetria

(matematika), nebo grammateia (písmena), podrobně obě varianty zvažuje ve své

disertační práci Richard Weisskopf.6 Obojí odvození do jisté míry odpovídá tomu, oč

v gematrii jde, totiž o počítání hodnoty jednotlivých písmen hebrejských slov. Řecký

původ tohoto pojmu zároveň napovídá, že se jedná o jev, který se utváří v židovství

řecké kultury.

Řečtina má ovšem pro tento fenomén vlastní výraz isoyhfia, který souvisí

s kamínky (yhfoi), s jejichž pomocí se prováděly početní operace. Vlastním

hebrejským ekvivalentem pro označení „gematrie“ by při tom mohl být výraz twytwa

(písmena).

Weisskopf na konkrétních citacích z rabínské literatury dokládá, že: „Rabínský

judaismus používá termín ‚gematrie‘ také ve významu geometrických výpočtů a

potažmo ‚nebeské geometrie‘“.7 Vlastní pojem „gematrie“ se jako označení pro

počítání písmen „nevyskytuje v jeruzalémském talmudu (Jerušalmi) a palestinských

midraších (GnR, LvR, PRK),8 ale její použití je zde poměrně časté..., pojem

‚gematrie‘ vystupuje v tomto významu [ve významu počítání hodnoty písmen, pozn.

L.K.] v babylonském talmudu (Bavli) TanB a Tan.“9

Ve vztahu ke zkoumání číselných funkcí v Tenachu půjde o číselné hodnoty slov,

tedy o naposledy uvedený význam pojmu „gematrie“. Potenciální vliv gematrie na

podobu některých slov nebo na uvedení některých explicitních číselných údajů, budu


[…]


(ge,graptai de. auvto.n pa,lin avnasth,sesqai meqV w-n o` ku,rioj avni,sthsin).

Čísla udávající Jobův majetek na počátku a konci jeho knihy mají závažný zvěstný

charakter, jsou jedním z nemnoha poukazů Tenachu na povstání k novému životu.

3.7 Počty Izraelců na poušti

Podobně přináší určitou teologickou výpověď porovnání počtu Izraelců při vyjítí

z Egypta (Ex 38,26; Nu 1,46 a 2,32 shodně uvádí, že počet Izraelců, kteří byli v této

době povoláni do služby, činil přesně 603 550) a po všech peripetiích čtyřiceti let

putování po poušti (Nu 26,51 – „Toto byli Izraelci povolaní do služby, celkem šest

set jeden tisíc sedm set třicet.“¨). ČEP k posledně uvedenému verši říká v poznámce

„e“: „Poměrně malý úbytek lidu (1820) po čtyřicetiletém putování pouští (14,34)

svědčí o nezměrné Boží milosti a trpělivosti.“

3.8 Souhrn

V Tenachu se setkáme s líčením událostí reflektujících určité historické děje za

pomocí chronologických dat s výraznou číselnou symbolikou. Také tímto způsobem

dostává biblická historiografie zvěstný charakter. Tyto „chronologické“ údaje a

jejich zvěst je z textu patrnější než možnosti historických rekonstrukcí v pozadí

biblických vyprávění. Dalšího stupně symbolizace pak nabývají tyto „chronologické“

údaje v apokalyptickém kontextu, kde jsou jejich pomocí „historická“ období

představena ve své pozitivní či negativní kvalitě.

Číslovky mohou být spoluurčujícím faktorem pro celkový charakter textu, mohou

poukazovat na jeho závažnost a na kontext, ve kterém mu má být rozuměno, jako je

tomu na příkladu Desatera. V neposlední řadě může pečlivé porovnávání číselných

údajů v kontextu jednoho literárního celku přinést zajímavou teologickou výpověď

tohoto díla (kniha Numeri a Job).
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ZÁVĚR

Čísla jsou důležitou součástí lidské komunikace. Dnes je jejich nejběžnější funkcí

vyjadřovat množstevní údaje (udávat počty jednotek). Již při zběžném pohledu na

funkci čísel ve starověku se ukazuje, že je zde jejich vliv patrný ještě v jiných

významových rovinách. To zřejmě souvisí s hlubším vnímáním číselné symboliky,

která pramení z pojetí světa jako propojeného řádu. Tam, kde není dění vnímáno jako

nahodilé a svět jako neuspořádaný shluk, vyznačují čísla vztahy či svorníky událostí

mezi nebem a zemí. Proto má číselná symbolika v textech starověkých kultur své

mnohotvaré průměty.

Na konkrétní podoby těchto průmětů v rámci Tenachu se zaměřila předložená práce.

Číselné funkce, tedy fungování numerických vztahů v hebrejských posvátných

textech, jsem sledoval ve trojí rovině. Největší pozornost jsem věnoval fenoménu,

který pro své objasnění vyžadoval i obsáhlejší teoretické rozpracování, a sice

gematrii, která umožňuje, vnímáním jednoho znakového systému jako písmen a čísel

zároveň, průnik číselného vlivu do podoby slov.

Obzvláště u některých tvarů vlastních jmen se ukazuje, že zde mohlo mít číslo skrze

vliv gematrie svoji formativní funkci. Příkladem takovýchto jmen může být Abram,

Abraham, Sára, Hagar, Áron, David, Uza a patrně také jméno Hospodinovo. Dále se

zdá být ovlivněno gematrií uvedení některých explicitních číselných údajů, jako je

tomu v případě 318 Abramových zasvěcenců, v případě časových údajů interní

chronologie Abrahamovského cyklu nebo v případě počtu Izraelců putujících po

poušti.

Hutným závěrem této části může být teze, že mezi číselné funkce v Tenachu patří

formativní vliv gematrie, kterou má smyl aplikovat jako jednu z metod synchronní

exegeze vlastních jmen a číselných údajů.

Druhý celek této práce sledoval kompoziční funkci čísel ve formální výstavbě

obzvláště poetických textů (žalmy a Tritoizajáš), ale i některých oddílů Tóry. Číslo

tuto funkci nabývá díky cílenému počtu utvářejících elementů (oddílů, slov a

písmen). Stejně jako v předchozím případě je převážná část této kapitoly věnována

vybraným příkladům, které tuto číselnou funkci názorně ilustrují.
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Na tomto poli bádání již panuje mnohem větší shoda než v předchozím případě a

počet prací, které reflektují také tuto rovinu výpovědi biblických textů neustále

přibývá.124

Poslední sledovanou oblastí je zvěstná funkce čísel, která se v Tenachu uplatňuje

díky obecně sdílené číselné symbolice. Ilustrace této číselné funkce jsou vzaty

z chronologických údajů v historiografických a apokalyptických textech. Číselné

symboly zde vypovídají o kvalitě jimi označených období a zařazují je do širšího

kontextu.

V této oblasti je k dispozici patrně nejvíc poznatků a literatury, proto jsem se

nesoustředil na symboliku jednotlivých čísel, ale zaměřil se na rozpracování této

známé číselné symboliky se záměrem ukázat, jak se konkrétně podílí na formování

zvěstného charakteru větších textových kompozic (např. Tóry a Předních proroků) i

menších textových celků (např. Dekalogu).

Číselné funkce jsou tedy v předložené práci reflektovány skrze své tři různé průměty

do podoby textu. Jednak do jednotlivých výrazů, jednak do kompozic textových

oddílů a také do uvedení explicitních číselných údajů. V každé z těchto rovin se

jedná o nástin (popis a ilustraci fenoménu), tedy o naznačení směrů, kterými je

možno vést další bádání.

124 Viz např. http://www.labuschagne.nl/psalms.htm.
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