Oponentský posudek diplomové práce předložené katedře Starého zákona UK ETF

**Lukáš Klíma, Nástin číselných funkcí v Tenachu, diplomová práce předložená 28.5. 2007. Vedoucí práce: doc.ThDr.Martin Prudký**

**I. Shrnutí práce**

Předložená etuda na téma logotechnika a její konkrétní projevy ve Starém zákoně je pozoruhodným příspěvkem do rozhovorů o výkladu Starého zákona. Autor si stanoví trojí úkol. V první kapitole (str.6-32) zkoumá "gematrický zřetel" vybraných sz pasáží. Ve druhé kapitole (str. 33-44) dokládá číselné struktury jakožto kompoziční organizátory některých textů. Ve třetí kapitole (str. 45-58) se věnuje zvěstnému významu v textu použitých číslovek.

Práci otevírá diskusí o etymologii slova gematrie (řecké *geometria* nebo *gramateia*, str.7), v práci pak pracuje s jednoduchou definicí gematrie jako "počítání hodnoty písmen", fungující ovšem pouze v hebrejském, resp. aramejském textu SZ. Jelikož mu v této části jde o to, aby doložil gematrický ohled v produkční fázi textu, nevyhne se úvahám o jeho dataci. Vychází nejprve z názoru, podle něhož se s gematrickou praxí setkáváme až v době helénismu. Zmiňuje hypotézy vzniku textu Finkelsteinovu, Blumovu, Crüsemannovu aj., poté však vtahuje do hry jednu z vrcholných autorit celé práce, Clase Schedla, (str.9) a s odvoláním na J.-J. Glassnera pro numerické spekulace nárokuje archaičnost, sahající až do 2.tisíciletí a. Pak se ale vrací k archeologicky doloženému tvrzení, že *terminus ad quem* gematrické praxe, resp. numerického použití písmen, představuje přelom 2.a 1.stol.a. V kapitole o exegetickém významu gematrie ovšem nenalezneme takřka nic o jejím významu. Zato tuto praxi dokládá na straně církve (v listu Barnabášově, v době renesance). Teprve v závěru kapitoly přiznává střízlivě a v návazání na rabínskou hermeneutiku, že jde o metodu doplňkovou, dokládající již odjinud známé a obvyklé. Kapitola 1.4.2. "Kosmologický význam gematrie" beze slova varování přeskakuje z produkční do recepční fáze textu. Uvádí zajímavé doklady o gematrické exegezi, jak ji provádí rabínská literatura a Sefer Jecira. Pak se opět vrací k vlastnímu biblickému textu a všímá si dvojžalmu 9-10. Konstatuje zde souvislost mezi formální stránkou dvojžalmu (narušeným akrostichem) a jeho tématem (konání svévolníků): "Pořadí písmen alefbety je tedy výrazem uspořádanosti světa, ve kterém vládne Hospodin." Následuje zmínka o Iz 40,12 (str. 17). Zde však není zřejmé proč, neboť numerická argumentace v tomto verši prostě chybí, takže hovořit o "vyjádřenosti v číselných výrazech" dle názoru oponenta nelze. V dalším odstavci uvádí další možnosti uplatnění "gematrického zřetele". Přejímá tezi Bernd Diebnera, že konsonant ך, mající číselnou hodnotu 5, přidaný do jména Abramovi i Saraj, symbolizuje "pentateuchizaci" (dle autora na str.24 jde spíše o "quintizaci") hrdinů. Od str.19 předkládá skutečné gematrické uchopení jmen hrdinů a jejich kvalifikaci na základě číselných hodnot. Tezi o gematrickém ohledu při utváření písmen dokládá např.skutečností, že číselná hodnota jmen Abram a Hagar v Gn 16,16 je rovná číselné hodnotě jména Jišmael (str.21). Následuje rozbor pseudepigrafního textu Jub 2,22,23 a jeho numerických údajů. Pro jeho ústřední číslovku 22 a pro číslovku 7 hledá autor korespondence v textu SZ. Přemýšlí o počtu vyvedených synů Izraele. V Ex 12 a Nu 11 jich je 600 tis, jinde

se tento počet lehce liší. Autor tyto odchylky vysvětluje gematrisko-zvěstnými ohledy: např. údaj 603 (totiž tisíců) odpovídá numericky hebrejskému *bnej jisrael*. Pokračuje úvahou o číselných aspektech Božích. Na rovině hebrejského textu SZ připomíná Boží jedinnost. Obsáhle se věnuje počtu 13 jakožto "Jahwezahl" (Oskar Fischer), toto číslo shledává jako jeden z organizačních principů v abrahamovském cyklu. Gematriskou souvislost nachází ve dvojitým způsobu psaní jména David (דוד DtrG, hodnota 14, a דודד chronistickém díle, hodnota 24) i v kolísání v psaní jména Uzova v 2S 6 (diskvalifikace Uzy neoprávněně se dotknuvšího navracející se truhly přesunutím ze sféry Jahwezahl 13 do sféry zlověstného dne Hospodinova).

Mnohem útlejší 2.kapitola práce je věnovaná vlivu číselných údajů na strukturu textu. Vychází od známých příkladů sedmičetného uspořádání tzv. první zprávy o stvoření, uvádí méně známý řád obětování o svátku Sukót v Nu 29,12-32 a jeho sestupný počet obětovaných býčků (od 13! prvního dne do 7! dne posledního, dávajících dohromady 70! býčků). Věnuje se otázce cíleného počtu slov (str.34), zde výslovně navazuje na C.Schedla a jeho následovníka, Rüdigerera Heinzerlinga, referuje o jeho interpretaci termínu *toledot* v Gn 5 jako signálu pro uplatnění poetické funkce textu. Spojením gematrie a počítání slov, vykazujících rekurenci číslovky 365, dochází ke zvýraznění Henocha. Všimá si "zkušebního" charakteru číslovky 40. Přemýšlí o rozhraní první a druhé zprávy o stvoření (Gn 2,4). Oproti masoretské tradici i převažujícímu badatelskému stanovisku považuje půverš Gn 2,4a za závěr zprávy první, nikoli za začátek druhé. Všimá si toho, že eschatologicky otevřené oddíly v Iz 56 a 66 mají tolik slov, kolik je dle Est 1,1 podmaněných národů perské říše, a jsou uspořádány chisaticky. Zabývá se Jonášovým žalmem (Jon 2), přejímá postřeh Jiřího Beneše o centralitě slova חרבח (skutečně takto a nikoli *chašub*, jak omylem uvádí na str. 40) a všimá si, že je zarámováno vždy trojnásobkem 13, "Hospodinova čísla." U žalmů 23, 127 a 67 nalézá rysy koncentrické stavby. V závěru kapitoly rozebírá jev analogický cílenému počtu slov: cílený počet písmen. Exponuje ho na textu Desatera v podání Ex 20, jenz má 613 písmen.

Závěrečná kapitola se věnuje zvěstnému významu čísel. Opět se obrací ke genealogiím Gn 5 a k údajům o délkách vlády jednotlivých králů v 1Kr a 2Kr a hledá v jejich údajích významuplné číslovky. Let vlády králů je 430, stejně jako let izraelského otroctví v Egyptě (Ex 12,40n). Autor si dále všimá číslovky 480 jako násobku 40 (zkouška) a 12 (kmeny Izrale), frekventované v knize Sd; číslovky 70 důležité v Zadních prorocích a ve Spisech a číslovky 7 oblíbené v apokalyptice. Důležitou roli ve fázování dějin hraje v knize Jubilejí číslovka 49 (7x7, jedno jubileum), jejím záporným opakem je 3 a pů roku, "zlomená sedma." Naopak Deastero, postavené na desítce, implikuje v navázání na Jana Hellera spíše civilní nežli náboženský kontext (oproti šekemskému dodekalogu Dt 27,15-26). Naposledy pak se zastaví u Jóbovy restituice, která je ve všech případech dvojnásobná, toliko v případě Jóbových potomků zůstává u původního počtu. Autor tuto nepravidelnost vysvětluje tím, že u Jóbových dětí nejde o pohou náhradu a satisfakci, ale o nepřímý náznak vzkříšení. K němu ostatně ukazuje i dodatek řeckého pokračování posledního verše knihy Jób.

## II. Hodnocení věcné

Autor v práci předložil téma, hraničící s obskurností. Podařilo se mu udržet věcný tón a přesvědčivě doložit jeho jistou relevanci logotechniky při výkladu Písma. Činí tak kultivovaným a střizlivým jazykem. Základním východiskem práce je představa, že v nábožensky tak frekvetnovaném textu, jakým SZ je, korespondují formální rysy tohoto textu s jeho obsahem. Z mnoha možných korespondencí formy a obsahu sleduje autor korespondenci numerickou. Práce prozrazuje autorův dlouholetý zájem a obsahuje množství

pozoruhodných a pracně získaných exegetických závěrů. Je škoda, že tento postup nezakreslil podrobněji do dobových reálií (zejména by bylo lze očekávat pojednání možných vlivů pytagorejství na produkci a recepci textu Hebrejské bible) a do soudobého literárně-teoretického diskursu (pojmut funkci čísel jako aplikaci poetické funkce). Závažnější nedostatek spatřuji v tom, že z textu není zřetelné, které gematrické či šířeji numerické úvahy jsou autorovy vlastní – pak by šlo o objev hodný publikace v mezinárodním měřítku – a které přebírá od citovaných stoupců logotechniky (takto např. analýza Ž 9 a 10, str. 16, viz <http://www.labuschagne.nl/psalms.htm>, v práci zmíněno až v seznamu literatury). Podobně objevná je funkce číslovky 13 v abrahámovském cyklu v Gn (zejm na str. 28), z textu ale není zřejmé, do jaké míry jde o referát závěrů Oskara Fischera a do jaké autorův vlastní nález. Podobnou výhradu lze uvést i ohledně zajímavé pasáže o gematrickém významu dvojího psaní jména David a Uza (str 31), o sestupné číselné řadě v Nu 29 aj.

Níže uvádím některé další drobné výhrady:

Kapitola 1.4.2. činí nepřiznaný skok v tom, že již nejde o gematrii v době vzniku textu, jak bylo nahlášeno v úvodu práce, ale o gematrické vykladačské postupy v rabínské literatuře a v Sefer Jecira. Tento kabalistický spis je citován v překladu přes angličtinu, nezmiňen překlad Novotného z r. 1982. V práci na UK ETF by spis zasloužil stručné uvedení. Na str. 40 cituje v poznámce rabínskou exegezi Jonáše z PRE, neuvádí, ale, z které edice cituje a kdo je autorem překladu.

Také úvahy o souvislosti formy (porušený akrostich) a obsahu (když je řeč o svévolnicích) v dvojžalmu 9-10 (str. 16n) je by patřily spíše do druhé kapitoly, kde mají číslovky kompoziční funkci, než do první.

V zajímavé (a již dříve publikované) úvaze o tom, proč se z Jóbovy restituce v závěru knihy vymykají počty jeho dětí, které zůstávají stejné jako před zkouškou, autor uzavírá: "pečlivé pozorování číselných údajů [... může] přinést zajímavou teologickou výpověď tohoto díla." To je ovšem poněkud silně formulováno. Charakteristické pro sz podání i v případě knihy Jób je právě to, že představa vzkříšení není komunikováno formou výpovědi, ale maximálně náznakem, otevřeného ovšem i jiným interpretacím.

### III. Hodnocení formální

Práce je psaná pečlivě jak po jazykové stránce, tak po stránce grafické. Občasná syntaktická a stylistická zaškokbrnutí neruší tolik jako místy až příliš komplikovaný jazyk (co počít s větou "Potenciální vliv gematrie na podobu některých slov nebo na uvedení některých explicitních číselných údajů budu nazývat gematrickým zřetelem, kterým tedy při ustalování konsonantního textu Tenachu rozumím působení percepce písmen hebrejské abecedy zároveň jako čísel od 1 do 400"? (str. 7) Latinský termín, používaný k vyjádření aproximativních datací, zní *a quo* a *ad quem*, autorovo *ad quo* je hybrid, podle souvislosti zřejmě má na mysli *ad quem* (str 8nn). Několikaslovné hebrejské citace autorovi velmi často přepadají na další řádek. Způsob citování jiných autorů se sice lehce odlišuje od normy UK ETF, v rámci práce je ale konzistentní.

Práce obsahuje věnování, poděkování a prohlášení o samostatném vypracování, anglickou anotaci a klíčová slova, obsah a seznam použité literatury a zkratk. Má 61 stran.

### IV. Závěr

Výše uvedené kritické poznámky k práci mají být kolegiálním rozhovorem a zásadně neoslabují celkově dobrý dojem z objevné amnoho úsilí stojící práce. Při úvahách o hodnocení navrhuji vycházet od stupně výtečně.

Petr Sláma, 21. srpna 2007

Lukáš Klíma, Číselné funkce, oponentský posudek